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تمام موفقیت ها بدون شک دلایلی دارند؛ یکی با پشتکار زیادش به موفقیت می رسد، دیگری با پشتوانه 
مالی یا اعتبار دیگران، یکی هم در کمال ناباوری در شــرایطی قرار می گیرد که از دیدگاه خودش موفقیت 

محسوب می شود ولی در اصل می توانست در جایگاه بهتری قرار گیرد.
البته هســتند کسانی که بدون پشــتوانه مالی و اعتباری، تنها با توکل به خدا و ایمان خود به موفقیت 
دست می یابند. ناصر تحسینی از جمله کسانی است که با توکل بر خدا از کودکی کار کرد و از کارش لذت 
برد، بدون توقف موانع را از سر راه برداشت تا اینکه به موفقیت رسید. او از 9 سالگی وارد مغازه پدرش شد، 
پدری که سال ها، زمان را به دیگران دقیق تحویل می داد، ساعت سازی که به کوچکی عقربه های ساعت نان 

در می آورد اما امروز پسرش یکی از بزرگ ترین تولیدکنندگان اتصالات کشور است.
اولین ایده کاری

ناصر تحسینی می گوید: 9 ساله بودم که با پدرم  به مغازه می رفتم، در گوشه ای از مغازه کوچک ما ویترینی 
بود که گاه گاهی خاکی می گرفت، تصمیم گرفتم دستی به سر و گوشش بکشم و از آن استفاده کنم . این شد 
که تعمیرات رادیو را در همان ویترین کوچک آغاز کردم. رادیو را از مشــتری می گرفتم به بازار می بردم، به 
تعمیرکار می دادم و بعد از تعمیر آن را به مشتری تحویل داده و مابه التفاوت پولی که این وسط می ماند درآمد 
من بود. همان زمان دست فروشی هم قسمتی از درآمدم را تکمیل می کرد، با صدای بلند باقلوا می فروختم و 
هرچه باقلواها زودتر تمام می شد، کامم شیرین تر می شد. شربت می فروختم و انگار از تمام شدنش بود که من 
دیگر احساس تشنگی نمی کردم. به گزارش تسنیم، ناصر تحسینی سال 1339 در شهر زیبای زنجان متولد 
شــد. او حالا 59 ســاله است و زمانی که از خاطرات 50 سال پیش خود تعریف می کند حتی قطره  اشک از 
روی دلخوری و ناراحتی در چشمانش نیست، لبخندی کوچک بر لب دارد و با افتخار تمام مسیر موفقیتش 
را تعریف می کند. می گوید از اینکه در سن کم وارد بازار کار شده ام خیلی خوشحالم. حاج ناصر شاگردی در 
چند صنف دیگر را هم  تجربه کرده مثل لوازم خانگی، صوتی و تصویری و رنگرزی. او تمام این ســال ها کار 

کرده است و این همه تجربه خود را مدیون لطف خدا و پشتکارش می داند.
دوستانی که بال موفقیت شدند

حاج ناصر می گوید بعد از شاگردی در صنوف مختلف، وارد هنرستان شدم و در رشته برق ادامه تحصیل 
دادم. سال یازدهم هنرستان بودم که با چشمانم انقلاب پرشکوه جمهوری اسلامی را دیدم، با تحول بزرگی 
که در کشــور اتفاق افتاد من هم دچار تحولی تازه شــدم. تصمیم به درآمدزایی مستقل برای خودم گرفتم 
و تخصصم را از برق به ســیم پیچی در مغازه کوچکی که اجــاره کردم، تغییر دادم. اتفاق خوبی بود، در 59 
سالگی متوجه شدم من در آن زمان چقدر خوشبخت بودم و چقدر یاری خداوند متعال شامل حال من بود.
حدوداً چند ســال به کار ســیم پیچی ادامه دادم، کاری که بســیار سخت و پیچیده است و این کاملًاً از 
اسمش پیداست. عاشق کارم بودم  هر وقت در کارم مشکلی برای عیب یابی وسیله ای وجود داشت با علاقه و 
صبر زیاد آن را حل می کردم، در آن زمان بهترین دوست من، کارم بود ولی تعدادی دوست از دوران کودکی 
در کنارم بودند که گویا فرشــته ای در مســیر موفقیت من بودند، فرستاده ای از سمت خدا آن هم درست در 
نقطه انتخاب مسیر، بعد از چند سال فعالیت در رشته سیم پیچی یکی از دوستانم  که کار تولید قطعات انجام 
می داد سری به من زد و گفت زنجان قطب چاقوی ایران است، ولی چرخ های سنباده در این شهر برای مصارف 
کارخانه ها تولید نمی شود، از آن روز من شغلم را از سیم پیچی به تولید ماشین آلات و چرخ های سنباده تغییر 

دادم، به لطف و کرم خداوند متعال رونق در این کار با ما همراه بود.
تولید اتصالات، پیشنهادی جذاب

بعد از گپ و گفت با آقای تحسینی رسیدیم به اصل مطلب، آن هم  تولید اتصالات، که چگونه با داشتن 
کاری خوب باز هم به فکر کار بزرگ تری افتاد. می گوید: به لطف خداوند چند سالی در کار تولید چرخ های 
ســنباده فعالیت کردم تا اینکه چرخش روزگار دوستی را سر راهم گذاشت که پیشنهاد کرد بهترین کار در 
حال حاضر تولید اتصالات است، هم بسیار پرمصرف است و هم دولت درصد بالایی از اتصالات را وارد می کند 
که با تولید آن هم به درآمد خوبی می رسیدیم و هم نیاز به واردات کمتر می شود. سال 70 بود که تصمیم 
به تولید اتصالات گرفتم. این کار را با 5 نفر شروع کردیم، سختی کار کم  نبود از بودجه کم گرفته تا نیروی 
انسانی. با یاری خداوند و همدلی دوستان شروع کردیم، کم کم دستگاه های پیشرفته تری به مجموعه اضافه 
شد، سختی زیادی را تحمل کردیم اما ناامید نشدیم و تا این لحظه توانسته ایم بیش از 400 نفر را در کارخانه 
مشغول به کار کنیم و یکی از بزرگ ترین افتخاراتمان این است که توانستیم با پشتکار مداوم کمی  از واردات 

اتصالات را با تولیدمان کاهش دهیم و به کشور خدمت کنیم.
ابتدا به دولت نامه  نوشــتیم تا بودجه در اختیار ما قرار دهد تا بتوانیم هواپیما یا هلیکوپتر تولید کنیم 
که متأسفانه موافقت نشد، اما ناامید نشدیم و حدوداً سال 80 بود که توانستیم اولین و تنهاترین هلیکوپتر 
رادیوکنترل ایران را تولید کنیم، یکی از زیباترین و پرافتخارترین تولیداتمان بود که تمامش را مدیون لطف 

خدا هستیم چرا که هیچ وقت ناامید نشدیم و نترسیدیم.
از مشکلات نترسید

حاج ناصر با کوله باری از تجربه و تحمل سختی، به جوانان کشور توصیه می کند که هیچ وقت نترسند، 
کاری نیست که انسان بخواهد و نتواند انجامش دهد. او به جوانان می گوید از اینکه خود را در مسیری سخت 
ببینید و با مشکلات دست و پنجه نرم کنید  ترس نداشته باشید. عاشق کار و حرفه خود باشید، داشتن علاقه 

به شما این امکان را می دهد که هنگام سختی از کارتان ناامید نشوید.

در ســال های اخیر رشد قیمت مسکن و 
اجاره بها در کشــور بیش از توان مالی اغلب 
مــردم بوده و بــا درآمدهای عمــوم جامعه 
همخوانی نداشته است. یکی از دلایل اصلی 
ایــن افزایش قیمت ، عدم عرضه مناســب یا 
همان احتکار مســکن است. گروهی از افراد 
سازمان ها، سرمایه های کلان خود را با قصد 
ســوداگری وارد بازار مسکن کرده  و با خرید 
تعــداد بالای خانه و عدم فروش یا اجاره آن، 
باعث آشــفتگی و از بین رفتن تعادل در این 

بازار شده اند.
فعالیت ســوداگران موجب شده تا اقشار 
ضعیف جامعه ســالیان سال در انتظار خرید 
یک خانه جهت مصرف خود باشند و به همین 
دلیل، ســوداگران بدون تحمل هیچ ریسکی 
روز به روز ثروتمندتر شده و در مقابل عموم 
مردم از تهیه ســرپناه متناســب با نیاز خود 

دورتر می شوند.
با وجود شرایط دشوار تأمین خانه توسط 
اقشار ضعیف و متوسط، بیش از 2/5 میلیون 
خانه خالی در کشور وجود دارند؛ به طوریکه 
بر اســاس سرشــماری مرکز آمار، خانه های 
خالی در کشــور طی ســال های 1385 الی 
1395 حدوداً چهار برابر شده و از ۶33 هزار 
در سال 1385 به 1/۶ میلیون واحد در سال 
1390 و 2/۶ میلیون واحد در ســال 1395 

افزایش یافته است.
در این بین استان تهران با دارا بودن 19 
درصد کل خانه های خالی در کشــور )حدود 
490 هزار واحد مسکونی خالی( رتبه نخست 
کشور را دارد و شش استان اصفهان، خراسان 

یکی از راه های کنترل بازار اعلام رسمی  قیمت 
کالاها است. این موضوع هرچند در مورد معدودی 
از کالاهــا مورد توجه وزارت صنعت قرار گرفته اما 
جــای درج قیمت خودرو در بین این کالاها خالی 
است. این در حالی اســت که مردم با سردرگمی 

 زیادی در خرید و فروش خودرو رو به رو هستند.
بــه گزارش فارس، در حــال حاضر فقط برای 
۶ گروه شــامل کالاهای اساســی و مواد غذایی، 
لوازم بهداشتی و تجهیزات پزشکی، لوازم خانگی، 
لوازم التحریــر، لــوازم مصرفی خــودرو و مصالح 
ساختمانی در سامانه 124 قیمت درج می شود که 
البته برخی از قیمت ها نیز مربوط به سال های قبل 
هستند و این سامانه محصولات دیگر مانند خودرو 

را در بر نمی گیرد.
این در حالی است که یکی از بازارهای نابسامان، 
همیــن بازار خودرو اســت و اعــلام قیمت برای 
خودروهای تولیدی، خریداران و فروشندگان را از 
بلاتکلیفی در خواهد آورد. در چنین شرایطی بعد 
از چند هفته کشــمکش بین خودروسازان، وزارت 
صنعت و شورای رقابت در نهایت آنچه عاید مردم 
شد برپایی لاتاری قرعه کشی خرید خودرو بود که 
نه تنها بازار را کنترل نکرد بلکه بخشی از تقاضای 
خاموش برای خرید خودرو را نیز بیدار کرد و افراد 
بیشتری را به خرید خودرو و امتحان شانس خود 

در قرعه کشی  ترغیب کرد. 
خودروســازان نیز مانند تولیدکنندگان لوازم 

خانگی ملزم به درج قیمت شوند
روز 22 اردیبهشت ماه بود که رضا شیوا رئیس 
شــورای رقابت از افزایش متوســط 10 درصدی 
قیمت محصولات ایران خودرو و رشــد متوســط 
23 درصدی قیمت محصولات ســایپا خبر داد و 
قرار شــد قیمت جدید محصــولات این دو گروه 
خودروســازی فردای آن روز یعنی 23 اردیبهشت 
ماه اعلام شــود اما با گذشت حدود یک ماه و نیم 
از موعد تعیین شــده، هنوز به جز تعداد کمی  از 
خودروها که در فروش فوق العاده عرضه شــدند، 
قیمت سایر خودروها اعلام نشده و ظاهراً کشمکش 
بر ســر اعلام نرخ ها ادامه دارد تا آنجا که جلسات 
خودروسازان، سازمان حمایت و شورای رقابت برای 
بازنگری در دستورالعمل قیمت  گذاری خودرو ادامه 
دارد. این موضوع مردم و بازار را همچنان بلاتکلیف 
نگه داشــته و سیر نزولی قیمت های بازار نیز حالا 

صعودی شده است.
در ایــن میان با تشــدید تنــش در بازارهای 
دیگــر از جمله بازار لــوازم خانگی، وزارت صنعت 
تولیدکنندگان را مجبور به درج قیمت محصولاتشان 
بر روی ســامانه 124 کرد که  البته با وجود برخی 
ایرادات، اقدام خوبی است و مردم را تا حدی نسبت 
به نرخ لوازم خانگی آگاه می کند. حال این ســؤال 

مطرح است که با توجه به آشفتگی زیاد بازار خودرو 
و نابسامانی در این بازار چرا قیمت خودرو در سامانه 
124 درج نمی شود؟ اقدامی که جدید نیست و اگر 
به سامانه قدیمی  124 مراجعه کنیم هنوز هم عنوان 
خودرو را در سرفصل قیمت ها مشاهده می کنیم، 
به این دلیل که در سال های قبل قیمت خودرو بر 

روی این سامانه درج می شد.
مبنایی برای تعیین قیمت بازار وجود ندارد

عدم اعلام قیمت رسمی  خودروها باعث شده 
تا مبنای مشــخصی برای تعیین قیمت ها در بازار 
وجود نداشته باشد و در حال حاضر نرخ خودروها 
به صورت ســلیقه ای تعیین می شود. در عین حال 
نبود چشم انداز مشخص در مورد وضعیت تولید و 
قیمت خودروسازان و همچنین نبود نظارت بر بازار 
عاملی برای توقف سیر نزولی قیمت خودرو بوده و 
قیمت ها در بازار روند صعودی به خود گرفته است. 
ســعید موتمنی، رئیس اتحادیه فروشندگان 
خودرو در مورد نابســامانی بازار خودرو به فارس 
گفت: رشد نرخ ارز باعث بالارفتن قیمت خودروهای 
خارجی در بازار شده به طوری که قیمت خودروهای 
زیر یک میلیارد تومــان حدود 50 میلیون تومان 
افزایش داشــته و خودروهای بــا قیمت یک تا 2 
میلیــارد تومان بین 70 تا 100 میلیون تومان بالا 

رفته است.
وی ادامــه داد: خودروهای بــا قیمت 2 تا 3 
میلیارد تومان بیــن 200 تا 300 میلیون تومان، 
خودروهــای با قیمت 3 تا 4 میلیارد تومان حدود 
400 میلیــون تومــان و خودروهــای با قیمت 4 
میلیارد تومان حدود 500 میلیون تومان افزایش 

قیمت داشته اند.
امید مرادبیگی یکی از فعالان بازار خودرو نیز در 
این مورد گفت: با توجه به اینکه هیچ پایه قیمتی 
برای خودروها وجود ندارد، هرکسی به دلخواه خود 
قیمت را تعیین می کند و وقتی می بینند نرخ ارز رو 

به بالا است، قیمت خودرو را بالا می برند.
به گفته وی، وقتی قیمت ها در بازار نوسان دار، 
فروشندگان آرامش ندارند و مصرف کننده نیز برای 

خرید خودرو سردرگم خواهد بود
دود دعوای قیمت  گذاری در چشم مردم 

و قطعه سازان
هم اکنون مصرف کنندگان در حالی با ابهام در 
مورد قیمت خودرو و وضعیت بازار رو به رو هستند 
که کشــمکش دولتی ها و خودروســازان بر ســر 
قیمت  گذاری خودرو علاوه  بر متضرر کردن مردم، 

ضرر قطعه سازان را نیز به همراه دارد.
مازیار بیگلو، دبیر انجمن قطعه ســازان در این 

مورد گفت: عواقب دعوایی که بین دولتی ها از جمله 
شورای رقابت، ســازمان حمایت و وزارت صنعت 
اتفاق افتاده به صنعت قطعه سازی می رسد در حالی 
که ما بخش خصوصی هستیم، نه سیاست گذاریم  
و نه تأثیــری در سیاســت های کلان داریم بلکه 

تأثیرپذیر هستیم.
وی ادامه داد: وقتی دولتی ها و حتی خودروسازان 
با هم دعوا می کنند زیانش به قطعه سازان می رسد، 
به همین دلیل درخواســت ما از سرپرست وزارت 
صنعت و مدیران عامل ایران خودرو و ســایپا این 

است که ما را در دعواهای دولتی دخیل نکنند.
دبیــر انجمــن قطعه ســازان توضیــح داد: 
خودروســازان چه ســود کنند و چه زیان کنند، 
دولتی هستند اما شرکت های قطعه ساز، خصوصی 
هســتند و عواقب کشــمکش های دولتی ها باعث 

آسیب دیدن آنها می شود.
در هر حــال مهم ترین موضــوع در مدیریت 
بازارهای اقتصادی، شــفافیت در عرضه و تقاضا و 
قیمت محصولات اســت که تا بــه اینجا در مورد 
قیمت  گذاری خودرو اتفاق نیفتاده و مشتریان بازار 
خودرو همچنان منتظر کنترل بازار و حذف دلالان 
هستند. قطعا مهم ترین راه برای تحقق این مسئله 
اعلام قیمت خودروها در ســامانه 124 خواهد بود 
که باید دید مســئولان وزارت صنعت تا چه زمانی 
به روند فعلی یعنی مشخص نبودن قیمت خودرو 

ادامه خواهند داد.

مشــکلات اقتصادی کنونی کشور ما موجب 
نوعی ســرخوردگی اجتماعی و حتی آسیب های 
روانی شــده است، دیگر بحث بر سر بر باد رفتن 
برنامه ریزی های مالی نیســت، شرایطی به وجود 
آمــده که بســیاری از خانواده ها نمی توانند خانه 
بخرند و حتی در موارد بسیار ساده تر، برای خرید 

مایحتاج عمومی شان هم دچار مشکل هستند.
اما چرا این شــرایط به وجود آمده؟ آیا آنطور 
که رئیس جمهور گفته این شرایط مولود تحریم و 
کرونا است؟ یا در حوزه اقتصادی تصمیماتی گرفته 
شده که هم اکنون تبعات آن را مشاهده می کنیم؟ 

از سوی دیگر، آیا نمی توان هیچ امیدی به آینده 
داشــت؟ یا امید هســت ولی متولیان نمی دانند 
چگونه می توان آن را محقق نمود؟ اینها سؤالاتی 
است که این روزها بعضا مردم از یکدیگر می پرسند. 
برای پاسخ به این سؤالات –تا حد مقدور- باید 
یک توضیــح مقدماتی ارائه شــود. می دانیم که 
افزایــش عرضه کالاها و خدمات منجر به کاهش 
قیمت ها می شود. این موضوع تا حدودی روشن و 
واضح است، در طول شبانه روز شاید بارها با موارد 
مشابهی از این قانون رو به رو شده باشیم؛ اما یکی 
از این کالا ها نیز که معمولا در این چارچوب به آن 
نگاه نمی شود، »پول« است؛ یعنی قیمت پول هم 
با افزایش عرضه آن کاهش می یابد. پس افزایش 

حجم پول می تواند ارزش پول را کاهش بدهد. 

بیایید جور دیگری نگاه کنیم، وقتی فردی در 
بیابان و در اوج تشــنگی قرار دارد، یک لیوان آب 
برایش چقدر مطلوبیت دارد؟ مسلما خیلی زیاد. 
اگــر لیوان دوم را بخورد چــه؟ باز هم مطلوبیت 
دارد امــا کمتر از دفعه قبــل. مطلوبیت این فرد 
با خــوردن لیوان های بعدی افزایش پیدا می کند 
ولی هر بار کمتــر از دفعه قبل، یعنی مطلوبیت 
نهایــی )مطلوبیت آخرین واحــد مصرف( نزولی 
است. مطلوبیت نهایی در ادبیات اقتصادی همان 
قیمت است؛ در مثالی که از پول زدیم، هر چقدر 
حجم پول بیشتر باشد، مطلوبیت آن کاهش پیدا 

می کند و »ارزش آن کم می شــود« وقتی ارزش 
آن کم شد، در قبال کالاها حاضریم پول بیشتری 
پرداخت کنیم. این بیان ساده و روشنی از تورم بود. 
حالا بیاییم سراغ بحث خودمان، ابتدا ببینیم 
حجم نقدینگی )متشکل از پول و شبه پول( چه 
تغییری در ســال های اخیر داشته؛ برای بررسی 
دقیــق این موضــوع نگاهی می کنیــم به حجم 
نقدینگی در زمانی که حسن روحانی رئیس جمهور 
شــد تا حالا، یعنی تا زمانی که جدیدترین آمار 
نقدینگی اعلام شده است؛ آمارهای رسمی بانک 
مرکزی نشان می دهد حجم نقدینگی از 49۶ هزار 
میلیارد تومان به دو تریلیون و ۶00 هزار میلیارد 
تومان در پایان خرداد 99 افزایش یافته است! یعنی 
در طول این نزدیک به هفت سال، حجم نقدینگی 

حدود 5/3 برابر شده است.
وقتــی حجم نقدینگی بیــش از 400 درصد 
افزایــش یافتــه، افزایش 130 درصدی ســطح 
عمومی قیمت ها در این مدت چیز چندان عجیبی 
نیست. )یکی از دلایل اینکه افزایش تورم کمتر از 
افزایش نقدینگی بوده این است که بخش زیادی 
از نقدینگی به صورت شبه پول یا سپرده بلندمدت 
است و هنوز نقد نشده، ضمن اینکه تورم به طور 

کلی چون میانگین سبد بزرگی از کالاهاست معیار 
دقیقی برای نشــان دادن وضع معیشتی مردم به 

لحاظ استفاده از کالاهای ضروری نیست(. 
جالب تر اینجاست که حتی نرخ ارز هم متاثر از 
این موضوع است نه برعکس. یعنی نرخ ارز موجب 
افزایش تورم نمی شود، بلکه تورم موجب افزایش 
نرخ ارز می شود. چراکه بی ارزش شدن پول ملی 
ابتدا توسط افزایش حجم پول رخ می دهد و وقتی 
ارزش پول پایین آمد، طبیعی اســت که در برابر 
ارزهــای خارجی نیز تضعیف می شــود. پس اگر 
بخواهیم ریشه گرانی دلار را هم بررسی کنیم باز 

هم می رسیم به غول نقدینگی.
از طــرف دیگــر، وقتــی نقدینگــی به طور 
افسارگســیخته ای افزایش پیدا کند، در صورت 
نقد بودن یا نقد شــدن آن در آینــده، می تواند 
در بازارهــای جذاب )ماننــد بازارهایی که زمینه 
سوداگری در آنها زیاد است، مثل خانه، سکه، دلار، 
خودرو و...( وارد شــده و باز هم موجب التهاب و 
افزایش قیمت آن بازارها بشــود. در واقع، این اثر 

روانی تورم است که مردم بخواهند هر کالایی را 
به جای پول در اختیار بگیرند تا با بی ارزش شدن 

پول، دارایی شان کم نشود. 
متاســفانه آمارها جدید بانک مرکزی درباره 
رشــد نقدینگی در سه ماهه نخست امسال، نوید 
خوبی برای کنترل نقدینگی نیســت. چه اینکه 
رشــد نقدینگی در این بازه زمانی بیش از هشت 
درصد بوده و اگر با همین ســرعت ادامه داشته 
باشــد، تا پایان سال بیش از 30 درصد نسبت به 
ابتدای ســال رشد خواهد کرد. مسلما این چنین 
رشــدی به معنای تداوم تورم کنونی خواهد بود. 

اگر دولت عزم برخــورد با تورم را دارد راهی جز 
رعایت انضباط پولی ندارد. 

هرچند در طول یک سال گذشته وضع بدهی 
بانک ها به بانــک مرکزی و وضع بدهی دولت به 
بانک مرکزی، به عنوان دو متغیر مهم در افزایش 
حجم نقدینگی بهبود پیدا کرده است )کما اینکه 
بدهی بانک ها به بانک مرکزی طبق گفته همتی، 
رئیس کل بانک مرکزی طی یک سال گذشته 40 
درصد و بدهی دولت بــه بانک مرکزی در پایان 
ســال 98 نسبت به ســال 97 حدود 5/۶ درصد 
کاهش یافته است( اما نکته مهم دیگر، استقراض 
از بانک مرکزی یا افزایش پایه پولی می باشد که 
به عبارت خیلی ســاده، معادل چاپ پول در نظر 

گرفته می شود. 
متاســفانه در همین سه ماهه ابتدایی امسال 
حجم پایــه پولی به 383 هــزار و 470 میلیارد 
تومان رسیده که در مقایسه با اسفند ماه سال قبل، 
8/8 درصد بیشتر شده است. این موضوع به هیچ 
وجه خبر خوبی برای کنترل نقدینگی و نرخ تورم 
نیست. نکته مهی که در پایان می توان به آن اشاره 
نمود این است که اگر مشکلات کنونی در اقتصاد 
ما حادث شــده و مردم تحت فشار شدیدی قرار 
گرفته اند، بیش از همه چیز ریشه در بی انضباطی 
پولی دارد. تورم را آمریکا به ما تحمیل نکرده، بلکه 
این مسئله ریشه داخلی دارد. اساسا هیچ کدام از 
مشکلات اساسی معیشتی ما ریشه در خارج ندارد، 
اما گویا آدرس غلط دادن و رفع مسئولیت از خود، 
ساده ترین کار ممکن در نزد برخی مسئولان است. 
در پایــان باید گفت گرانی را می توان از بین برد، 

منتها با مدیریت حجم پول. 
سید امیرحسین شکرآبی

چرایی اخذ مالیات از خانه های خالی

حکایت دستفروشی که تولیدکننده موفقی شد

رضوی، فــارس، آذربایجان شــرقی، البرز و 
خوزستان با دارا بودن مجموع سهمی معادل 
39 درصد از کل خانه های خالی کشــور در 
رتبه های بعدی بیشــترین تعداد خانه های 

خالی قرار دارند.
در حــال حاضر نرخ خانه هــای خالی 7 
درصــد از میزان مناســب و تعادلی بیش تر 
است؛ در چنین شرایطی، ورود دولت در بازار 
با اســتفاده از ابزارهای تنظیم گری، اقدامی 
ضــروری و اجتناب ناپذیــر خواهد بود. یکی 
از مهم تریــن و مؤثرترین ابزارها برای تنظیم  

بازار و مقابله با تقاضای سوداگرانه در بخش 
مســکن، وضع مالیات بــر خانه های خالی 
است. این نوع مالیات با افزایش هزینه خالی 
نگه داشــتن واحدهای مسکونی، انگیزه های 
 ســوداگرانه مالــکان مســکن های خالی را 

کاهش می دهد.
ذکر ایــن نکته ضروری اســت که برای 
جلوگیری از احتکار خانه ها قانونی توســط 
مجلس در ســال 1394 برای اخذ مالیات از 
خانه های خالی تصویب شد؛ اما به دلیل آنکه 

پیش نیاز آن یعنی راه اندازی سامانه املاک 
اجرا نشد، قانون مذکور نیز مسکوت ماند. البته 
قانون فعلی )ماده 54 مکرر قانون مالیات های 
مستقیم( دچار اشــکالاتی ازجمله نرخ کم، 
معافیت های بی مورد، عدم تعریف مناسب و 
… است که نیاز به اصلاح و بروزرسانی دارد.

با وجــود این بعضاً درخصــوص کلیات 
اخــذ مالیــات بــر خانــه  خالــی ابهاماتی 
وجــود دارد کــه در این یادداشــت قصد بر 
 این اســت کــه به آنهــا پرداخته و پاســخ 

داده شود:

۱- اصلاح قانون و اخذ مالیات بر خانه 
خالی چه تأثیری در عرضه مسکن دارد؟
در صورتی که با اســتفاده از ابزار مالیاتی 
نــرخ خانه هــای خالی در بــازار به حدود 5 
درصد کاهش یابد، این امر به عرضه بیش از 
1/5 میلیون واحد مسکونی در سراسر کشور 
منجر خواهد شد. این عرضه یا در بازار اجاره 
اتفاق خواهد افتاد که افزایش عرضه مسکن 
اجــاره ای را در پی خواهد داشــت، یا آنکه 
افزایــش عرضه در بازار مســکن ملکی را به 

دنبال دارد که به کاهش سهم تقاضا در بازار 
اجاره منجر می گردد.

این میزان عرضه )1/5 میلیون واحد( برابر 
با تأمین نیاز 2 سال کشور به مسکن است؛ زیرا 
به طور تقریبی سالانه حدود 800 هزار واحد 
مسکونی در کشــور احتیاج است و با عرضه 
تنها ۶0 درصد خانه های خالی به بازار می توان 
گفت رقمی معادل 5 برابر تولید فعلی مسکن 
)300 هزار واحد در سال( فراهم خواهد شد. 
بنابراین کنترل خانه های خالی از ســکنه در 
سراسر کشور سهم بسزایی در کاهش قیمت 

مسکن، اجاره بها و کاهش فاصله عرضه و تقاضا 
در این بازار خواهد داشت.

۲- عرضه در یکی دو سال اول طرح 
به پایان می رسد، آیا اخذ مالیات را در 

ادامه مثبت می دانید؟
یک موضوع در رابطه بــا اخذ مالیات بر 
خانــه خالی عرضه بیشــتر خانه ها و کاهش 
قیمت اجاره بها اســت؛ امــا موضوع دیگری 
که اهمیت دارد؛ جلوگیری از رســم شــدن 
احتکار در مســکن اســت؛ زیرا آمارها نشان 

می دهند تعداد خانه خالی از ۶00 هزار واحد 
 در ســال 85 به 2/۶ میلیون در ســال 95 

رسیده است. 
در واقع اینطور می شود گفت که مالیات 
بــر خانه های خالی از افزایش روز به روز این 

نوع خانه ها جلوگیری می کند.
علاوه بر این، دولت می تواند از منابع حاصل 
از ایــن کار مانند کشــور های آمریکا، کانادا، 
اســترالیا و… برای کمک به تأمین مســکن 
اقشار کم درآمد استفاده کند تا با تولید و عرضه 
بیشتر مسکن متناسب با نیاز خانوار ها، قیمت 

واحدهای مســکونی کاهش یابد و زوجین و 
خانه  اولی ها به  راحتی بتوانند برای خود سرپناه 
تهیه کنند. به عنوان نمونه ونکوور سالانه از 
این مالیات 40 میلیون دلار درآمد کسب کرده 
و همگی آن را صرف هزینه های ساخت مسکن 

ارزان قیمت کرده است.
اخذ مالیات از خانه های در شــرایطی که 
شکســت بازار رخ دهد الزامی است؛ بنابراین 
در بازه های زمانی که عرضه و تقاضا متعادل 
شــده و قیمت ها متناســب با درآمد اقشار 
جامعه است، اخذ مالیات بر خانه های خالی 

الزامی نیست.
۳- عمده خانه های خالی لوکس و غیر 
قابل استفاده برای اقشار متوسط هستند، 

اخذ مالیات چه تأثیری خواهد داشت؟
به دلیل عدم راه اندازی سامانه ملی املاک 
و اسکان کشور نمی توان به تفکیک بیان کرد 
چه تعداد از خانه های خالی لوکس و چه تعداد 
متناسب با نیاز و چه تعداد در حاشیه شهرها 
هستند. نمونه بارزی که در شهر تهران مردم 
عادی می توانند از آن خانه ها بهره مند شوند، 
واحدهای مسکونی خالی در منطقه 22 تهران 
اســت که عمده این آپارتمان ها متناسب با 
نیاز هســتند؛ اما خالی مانده اند و نمونه های 
 بی شــمار دیگری در سایر شــهرها می توان 

نام برد.
با ایــن حال، به فــرض اینکه واحد های 
موجود لوکس و غیرقابل استفاده برای اقشار 
کم درآمد باشــند؛ در صورتی که دولت برای 
همیــن واحدها و مالــکان محتکر هزینه  و 
جریمه ای ایجاد نکند، در آینده شاهد انباشت 

ترمز نقدینگی را بکشید

چرا قیمت خودرو در سامانه ۱۲۴ درج نمی شود؟

این عرضه یا در بازار اجاره اتفاق خواهد افتاد یا 
آنکه افزایش عرضه در بازار مسکن ملکی را به 
دنبال دارد که در هر دو حالت موجب کاهش 
قیمت اجاره بها و کاهش قیمت مسکن خواهد 
شد. با توجه به اینکه سایر مناطق، قیمت های 
خــود را با مناطق بــالا و گران قیمت تنظیم 
می کننــد، بنابراین به طور قطع این موضوع 
در کاهش قیمت در مناطق متوسط به پایین 

تأثیر بسزایی خواهد داشت.
 بــا اخذ مالیات از خانه های لوکس، جابه 
جایــی طبقاتی نیز رخ خواهد داد؛ به طوری 
که خانه های لوکس وارد عرضه می شــود و 
طبقات بالاتر درآمــدی به راحتی می توانند 
این نوع خانه ها را با توجه به قیمت مناسبتر 
تهیه کنند و به همین ترتیب زنجیره وار، جا 
و انتخاب برای طبقه آخر درآمدی )دهک اول( 

بهتر و بیشتر می شود.
در صورتی که نــرخ مالیات بر خانه های 
خالــی در اصلاحیه قانون بازدارنده باشــد، 
سازندگان خانه های لوکس نیز صرفه اقتصادی 
در ساخت خانه هایی که متناسب با نیاز مردم 
نیســت و تقاضای کمی دارند، نخواهند دید 
و همین عامل موجب هدایت ســرمایه ها به 
 سمت ســاخت و ســاز خانه های مورد نیاز 

مردم می رود.
برای  را  ۴- اشخاص خانه خالی خود 
فروش یا اجاره در معرض قرار می دهند؛ 
اما به دلیل نبود مشتری مشمول مالیات 

می شوند؟
در اصلاح قانون مالیات بر خانه های خالی 
باید ۶ ماه زمان داده شود تا افراد بتوانند خانه 

هر چه بیشــتر خانه های خالی خواهیم بود، 
خانه هایی که منابع کشــور را در خود قفل 
کرده و رشد اقتصادی و اشتغال را به نابودی 
کشانده است. اتفاقی که طی سال های 1385 
تا 1395 افتاد و بسیاری از سرمایه هایی که 
باید به ســمت تولید مسکن )بیش از 1000 
هزار میلیارد تومــان( می رفت به دلیل عدم 
برخورد با محتکران در خانه های خالی بلوکه 
شد و سال به سال این میزان افزایش یافت.

مالیــات بر خانه های خالی موجب عرضه 
واحدها در مناطق گران قیمت خواهد شد؛ که 

۵- خانه دوم و یا خانه های تعطیلاتی 
هم باید مشمول مالیات قرار گیرند؟

خانه های تعطیلاتی به عنوان خانه خالی 
محســوب نمی شوند؛ اما به دلیل محدودیت 
زمیــن باید برای این نــوع خانه ها نیز حد و 
تعــداد معقول در نظر گرفــت و بیش از آن 
می توانند اشخاص داشته باشند، اما مشمول 
مالیات خواهد شد. بنابراین در اصلاحیه قانون 
مالیات بر خانه های خالی باید سکونتگاه دوم 
در خارج از اقامتگاه اصلی اشخاص بالای 18 
ســال معاف باشــند و در غیر این صورت به 
دلیل تصرف بیش از دو خانه و حبس سرمایه 
و احتکار، مشمول مالیات بر سکونت های بالا 

قرار گیرند.
۶- تعداد خانه های خالی مناسب بوده 
و در سایر کشور ها همین میزان است؛ 

بنابراین نیازی به اخذ مالیات نیست؟
وجــود خانه هــای خالی به میــزان نرخ 
طبیعی، امر ذاتی برای تعادل در بازار مسکن 
تلقی می گردد. آنچه برهم زننده تعادل و جزء 
غیر ذاتی بازار تلقی می گــردد، فاصله قابل 
توجه نرخ واقعی خانه های خالی نســبت به 
نرخ طبیعی آن می باشد که این امر به دلیل 
وجود تقاضای سوداگرانه خانه های خالی رخ 
می دهد و با افزایش تقاضای مذکور این فاصله 

بیشتر نیز خواهد شد. 
در چارچــوب ادبیات اقتصاد مســکن و 
براساس مکانیسم تعدیل قیمت، رخداد فوق 
)فاصلــه نرخ واقعی خانه هــای خالی از نرخ 
طبیعی( می بایست به کاهش قیمت تعادلی 
بازار بیانجامد، لیکن از آنجایی که مکانیسم 
مذکور در بازار مسکن کشورهایی نظیر ایران 
که عرضه مسکن بسیار کمتر از تقاضای آن 
می باشد، عمل نمی نماید، فزونی قابل توجه 
نرخ واقعی خانه های خالی بر نرخ طبیعی آنکه 
مبتنی بر الگوی اقتصاد سنجی بدست می آید 
خود عامل افزایش قیمت مســکن شده و در 
 چنین شــرایطی، بازار مسکن دچار شکست 

شده است.
بر اســاس آمار ها طی سال های 1385 تا 
1395 درصــد خانه های خالــی از رقم 4/2 
درصد در سال 1385 )۶33 هزار واحد خالی( 
به 8/3 درصد در ســال 1390 )1/۶ میلیون 
واحد خالی( و 11/3 درصد در ســال 1395 
)2/۶ میلیون واحد خالی( رســیده و رشــد 
310 درصدی را تجربه کرده است و شاخص 
دسترسی مسکن که در سال 85 در حدود 5 
بوده در سال 95 به عدد 7 رسیده و در حال 
حاضر نیز عدد 12 را به خود دیده است؛ در 
حالی که در کشــور آمریکا این عدد کمتر از 

3 سال است.
حسین عبداللهی درآباد

خالی خود را یا بفروشند یا اجاره دهند یا حتی 
اگر به دلیل تعمیر اساســی و بازسازی خالی 
ماندن به پایان برسانند و پس از گذشت بیش 

از ۶ ماه مشمول مالیات شوند.
مضــاف بر این در شــرایطی که اقشــار 
جامعه تقاضای بالقوه هستند؛ اما به دلیل بالا 
بودن قیمت ها توان اجاره یا خرید را ندارند، 
بنابرایــن میطلبد مالــکان خانه های خالیِ 
خود را با قیمت مناســب تری در این فرصت 
 ۶ ماهــه عرضه کنند و حتماً مشــتری پیدا 

خواهد شد.


